
 
 

 
 

DELIBERAZIONE N.   _25___ COPIA 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

OGGETTO:  PROVENTI DELLE SANZIONI AMMNISTRATIVE PECUNIARIE PER 
VIOLAZIONE  ALLE NORME DEL CODICE DELLA STRADA: DETERMINAZIONE 
DELLE ALIQUOTE DA DESTINARSI ALLE FINALITA’ DI CUI ALL’ART. 53, COMMA 
20, LEGGE N. 388 DEL 23.12.2000.    
 
 
 

L’anno       duemilaquindici      addì  diciassette     del mese  marzo   alle ore   17,30 
nella  Sala delle adunanze. 
 
Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi convocati a seduta i componenti 
la Giunta Comunale. 
 
All’appello risultano: 
    

Presente Assente 

      PONTI CELSINO                                             Sindaco                                        x 
 
      VERCELLONI STEFANO                              Assessore                                     x  
 
      CREPALDI GIAN LUCA                                 Assessore                                      x 
 
 
                                                                                                            Totali     ___3_____       __=_____ 
 
 
Assiste  l’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale Gilardone dr. Roberto   
il quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig.       PONTI CELSINO  -  Sindaco 
 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 
 
 
 



DELIBERA DI G.M. N.   25      DEL   17.03.2015 
OGGETTO: PROVENTI DELLE SANZIONI AMMNISTRATIVE PECUNIARIE PER VIOLAZIONE  

ALLE NORME DEL CODICE DELLA STRADA: DETERMINAZIONE DELLE 
ALIQUOTE DA DESTINANRSI ALLE FINALITA’ DI CUI ALL’A RT. 53, COMMA 
20, LEGGE N. 388 DEL 23.12.2000.          

          
 L’Assessore al Bilancio propone l’adozione del seguente deliberato inerente l’oggetto. 
 
    Ricordato che il comma 4 dell'art. 208 del D.Lgs 285/1992, come modificato dall'art. 53, comma 20, 
della legge n. 388 del 23.12.2000, stabilisce: 
a) che una quota pari al 50% dei proventi di cui all'oggetto è devoluta, fra l'altro, a finalità riguardanti la 
sicurezza stradale, al miglioramento della circolazione stradale, al potenziamento ed al miglioramento 
della segnaletica stradale, alla fornitura di mezzi tecnici per i servizi di polizia stradale; 
b) che gli Enti determinano annualmente, con delibera di Giunta, le quote dei proventi in oggetto da 
destinarsi alle finalità; 
c) che detta deliberazione deve essere comunicata al Ministero dei Lavori pubblici per i Comuni con 
popolazione superiore ai diecimila abitanti; 
 
    Dato atto che nel redigendo bilancio di previsione per l'esercizio  finanziario 2015, nella parte Entrate, 
al titolo 3°, categoria 1, risorsa 3.01.0162 "Proventi da sanzioni amministrative per violazione ai 
regolamenti comunali, ordinanze, norme di legge, codice della strada" è iscritto uno stanziamento di 
Euro 6.000,00; 
 
    Sentito il comandante Renato Zanellato responsabile del Servizio di Polizia Municipale e il  geom. 
Roberto Sogno responsabile dell'Ufficio Tecnico Comunale; 
 
    Ritenuto di dare applicazione alle norme del D.Lgs 285/1992 e ss.mm.ii. citato, determinando la 
destinazione dei proventi di che trattasi come di seguito indicato: 
Titolo I - Spese correnti - Bilancio di previsione esercizio finanziario 2015 
Intervento 1.08.01.02- Viabilità circolazione stradale e servizi   connessi. 
Acquisto beni di consumo: 
- cap. 964  ( acquisto segnaletica)                                               Euro   1.250,00 
Titolo II – Spese di investimento – Bilancio di previsione esercizio finanziario 2015 
Intervento 02.03.01.05 – Servizio Tecnico 
Cap.  2100  (Acquisto beni e mezzi polizia municipale)              Euro   2.750,00 
 
Dato atto che le spese sopracitate costituiscono il 100 % dei proventi delle sanzioni di cui all'oggetto e 
che tale percentuale risulta conforme a quella stabilita dalla normativa in materia, sopra riportata; 
   Precisato che la restante quota dell'entrata in oggetto concorre comunque a coprire le altre spese 
correnti,  relative ai servizi di Polizia Municipale e di Viabilità; 
 
    Visto l'art. 172 del D.Lgs 267/2000 - "Altri allegati al bilancio di previsione"; 
 
          Dato atto  che con decreto del 24 dicembre 2014 del Ministero dell’Interno è stato prorogato al 31 
marzo 2015 il termine di approvazione del bilancio di previsione 2015; 
 

P R O P O N E 



 
- Di determinare le quote  dei proventi derivanti dalle sanzioni amministrative pecuniarie da destinarsi al 
miglioramento della circolazione sulle strade, al potenziamento e alla manutenzione della segnaletica 
stradale ed alle altre finalità ex art. 53, comma 20, della legge 23.12.200, n. 388, come di seguito 
indicato: 
Titolo I - Spese correnti - Bilancio di previsione esercizio finanziario 2015 
Intervento 1.08.01.02- Viabilità circolazione stradale e servizi  connessi. 
Acquisto beni di consumo: 
- cap. 964  ( acquisto segnaletica)                                               Euro   1.250,00 
Titolo II – Spese di investimento – Bilancio di previsione esercizio finanziario 2015 
Intervento 02.03.01.05 – Servizio Tecnico 
Cap.  2100  (Acquisto beni e mezzi polizia municipale)              Euro   2.750,00 
 
- Di dare atto che le spese sopracitate costituiscono il 100% dei proventi delle sanzioni di cui all'oggetto 
e che tale percentuale risulta conforme a quella stabilita dalla normativa in materia sopra citata. 
 
- Di precisare che la restante quota dell'entrata in oggetto concorre comunque a coprire le altre spese 
correnti, relative ai servizi di Polizia municipale e servizi connessi. 
 
- Di allegare la presente deliberazione al bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2015. 
 
Il Responsabile del Servizio Tecnico esprime parere favorevole in merito alla regolarità tecnica della 
presente deliberazione della Giunta comunale, ai sensi dell'art. 49, co. 1, d.lgs. n. 267/2000. 
Sizzano, lì __17.03.2015___, Il Responsabile del Servizio _____F.to R. Sogno_______ 
 
Il Responsabile del Servizio Polizia Municipale  esprime parere favorevole in merito alla regolarità 
tecnica della presente deliberazione della Giunta comunale, ai sensi dell'art. 49, co. 1, d.lgs. n. 267/2000. 
Sizzano, lì _17.03.2015____, Il Responsabile del Servizio _____F.to R. Zanellato________ 
 
PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE ESPRESSO DAL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Il Responsabile del Servizio Finanziario esprime parere favorevole in merito alla regolarità contabile 
della presente deliberazione della Giunta comunale, ai sensi dell'art. 49, co. 1, d.lgs. n. 267/2000. 
Sizzano, lì __17.03.2015__, Il Responsabile del Servizio finanziario __F.to A. Giromini___  
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
VISTA la suestesa proposta di deliberazione, corredata dai riportati pareri, con voti unanimi favorevoli 
resi nei modi e forme previsti dallo Statuto; 
 

DELIBERA 
 

Di approvare la proposta di deliberazione così come dianzi formulata. 
 

=== o O o === 
 
  Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue 
                                      

 



IL PRESIDENTE 
F.to C. Ponti  

 
                                                                                                                           Il Segretario Comunale 

                                                                                                             F.to  R. Gilardone                                                   
 
 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124, D.Lgs 18.08.2000, n. 267) 

 
N.                Reg. pubbl. 
 
Certifico io sottoscritto Segretario comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia del 
presente verbale venne pubblicata il giorno   24.03.2015    all’Albo pretorio ove rimarrà esposta per 15 
giorni consecutivi. 
Lì   24.03,.2015                                                                                                    Il Segretario Comunale 
                                                                                                                                                       F.to R. Gilardone 
 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(Art. 134, D:Lgs 18.08.2000, n. 267) 

 
     Dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 4  
      D. Lgs. 267/2000. 
 
X Esecutiva alla scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, del     
   D.Lgs. 267/2000). 
 
 
Lì  24.03.2015 
                                                                                                               Il Segretario Comunale 
                                                                                                                       F.to R. Gilardone 
 
 
 
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
 
Lì  24.03.2015 
                                                                                                                    Il Segretario Comunale 

                                                                                                                 F.to  R. Gilardone 


